¹⁶⁶ Un concetto, questo, che avrebbe trovato in totale disaccordo Girolamo Fracastoro, il quale riconosce alla poesia la sola finalità di dire in modo bello e universale su qualsiasi argomento, ma non certo quello di insegnare, cosa che compete alle discipline che organizzano i vari campi del sapere (es. storia, geografia, scienze naturali). G. Fracastoro, *Il Navigero...*, cit., p. 49: «Essendo stabilita per ciascuna di queste cose un'arte e una scienza propria, è da ritenere che il poeta le prenda da altri e se ne serva non diversamente da colui che, prendendo alunché in prestito, si sforzi di adoperarlo per il bene e la felicità altrui».

¹⁶⁷ Alessandro Donati, nel cercare di dare una collocazione alla poesia tra le discipline dell'enciclopedia delle arti sermocinali, riferisce la teoria di Jacopo Zabarella, che considera la poesia una parte della logica. *Alexandri Donati senensis...*, cit., p. 53: «Sub qua disciplina collocanda sit Poësis. [...] Nobiles auctores Poësin sub facultate constituunt. Est autem facultas, quæ utramque partem probabilibus probat argumentis: stricte Dialectica et pugno similis; ample Rethorica et instar expansæ manus. His addetur Poëtica, quæ rem eandem figmentis variare potest, minuire, augere. Fertur adeo in contraria exprimendo, et imitando, nec magis verum quam falsum verisimiliter referendo. Itaque eius argumentatio si aliqua est, exemplum est. Neque obstat, quo minus facultas dici possit, quod videatur persequi rerum veritatem».

¹⁶⁸ M. K. Sarbiewski, cit., p. 350.

¹⁶⁹ La tradizione del neo stoicismo, soprattutto d'ambito romano, dipende oltre che da una profonda rilettura dell'intero *corpus* delle opere di Seneca, anche dai commenti dell'*Etica Nicomachea* di Aristotele, testo largamente usato anche per le lezioni nei collegi gesuitici come riferimento principale per le tematiche di natura morale.

¹⁷⁰ M. K. Sarbiewski, cit., p. 368: «Putabant enim Pythagorei bonorum esse, binarium vero malorum, v. g. valetudinem in homine et in aere salubritatem unitatem esse, tempestatem rursus in aere et in homine morbos esse binarium, ex plurimum enim contentione malum nasci. [...] impar numerus semper est perfectior pari».

¹⁷¹ Ivi, p. 374.

¹⁷² Della finalità didattica della poesia, secondo Scaligero, si è già parlato nelle precedenti note. Però si aggiunga che già Scaligero riconosce alla poesia soprattutto una forte valenza anagogica, affinché l'anima, attraverso gli ammaestramenti poetici, risalga alla contemplazione e dunque alla beatitudine. *Iulii Caesaris Scaligeri...*, cit., p. 80: «Animi potestates duæ: Intellectus, Voluntas. Intellectus affectiones tres: nobilissima omnium Sapientia, cui finis Beatitudo. [...] Est enim sapientia omnium rerum cognitio ad summum bonum, id est ad fruitionem ultimi primique, qui est Deus, relatarum. [...] Cuiusmodi sunt propositiones illæ, quæ sunt quasi principia contemplationum, quarum e numero eæ quæ cum ipso sensu coniungunt intellectum, ac tamquam unum efficiunt. Tertius habitus est scientia, quemadmodum dicebamus, ab Intellectibus ortum ducens ad minores propositiones necessarias, a quibus constituitur. Eius finis est apparere intellectum materiale, ad superiores intellectiones, atque illas ei quasi per gradum facere ad sui conjunctionem, atque unionem cum Intellectu agente.»